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Bilag' til Bet, o. Lovf. om Opførelse af en Møntbygning. - 

Hvad Hærens Tøjhus angaar, skal oplyses, at Tøjhusværkstedet ikke kan 
stille noget Rum til Rådighed, hvorimod Rustkammer værkstedet paa samme 
Maade som Laboratorieværkstedet midlertidig vil kunne afse et Lokale af Areal 
500 m2. Men dette Lokale er beliggende paa 1ste Sal og vil derfor neppe kunne 
bære de Maskiner, som er nødvendige til Møntfabrikationen. Lokalet kan ikke 
afspærres fra de andre i samme Etage liggende Værksteder, bl. a. skal nævnes, 
at Rustkammerværkstedet maa kunne benytte den i Lokalet værende Vare-Elevator. 

I al Almindelighed gælder om Lokalerne, at de langtfra opfylder de For- 
dringer, som er fremsatte i Forslag til Lov om Opførelse af en ny Møntbygning, 
og Ministeriet maa for dem alle tage det Forbehold til enhver Tid at kunne dis- 
ponere over dem, naar den daglige Drift nødvendiggør deres Brug til at tilfreds- 
stille de Krav, som Fremstillinger til Hæren maatte medføre. 

B. MasMner m. m. 
Ved Henvendelse til den kongelige Mønt har Hærens tekniske Korps faaet 

oplyst, at der ved Møntfabrikation kommer følgende Processer i Betragtning : . 
Støbning, 
Valsning, 
Klipning og 
Prægning. 

Hvad sidstnævnte Proces angaar, vil intet af Korpsets Værksteder kunne 
yde nogen Hjælp hertil, og saafremt Korpset skal kunne give noget Bidrag til 
Forhøjelse af Møntens nuværende Effekt, som angives at være 750홢850 kg om 
Dagen, maa det altsaa undersøges, hvorledes Forholdet stiller sig overfor de andre 
Processer. 

Korpset har oplyst, at Laboratorieværkstedet kan stille 4 Klippemaskiner 
til Raadighed, men da Mønten i Forvejen skal kunne klippe dobbelt saa meget, 
som der kan præges, bliver denne Hjælp altsaa overflødig. 

Mønten skal i Øjeblikket daglig kunne støbe 150 kg, men venter i den 
nærmeste Tid at, kunne forøge Effekten til 300 kg, hvilket ganske svarer til, hvad 
der nu kan valses. Da Korpset ikke kan afgive nogen Assistance ved Valsning, 
idet ingen af dets Maskiner egner sig hertil, vil den Omstændighed, at Labora- 
toriet kan støbe 150 kg om Dagen, kun kunne faa Betydning, saafremt der sam- 
tidig anskaffes flere Valsemaskiner. Korpset har dog bemærket, at disse svære 
Maskiner i hvert Fald ikke vil kunne opstilles paa Rustkammerværkstedet. 

G. Personale. 
Da Korpsets Arbejderbestand paa Grund af de indskrænkede Midler, der 

er stillede til Raadighed til Anskaffelser til Hæren, er betydeligt reduceret, fore- 
staar kun nogle faa Afskedigelser af Arbejdere ved Korpsets Værksteder, men 
da det i Hovedsagen drejer sig om Træarbejdere, Sadelmagere og Malere, vil disse 
for de flestes Vedkommende neppe kunne anvendes ved en eventuel Møntfabri- 
kation ved Korpsets Værksteder. 

Selv om der af Korpset saaledes maaske neppe vil kunne ydes direkte 
Assistance ved Møntfabrikationen, kunde der dog maaske mere indirekte ydes 
Hjælp, nemlig ved Fremstilling og Montering af Maskiner, i hvilken Retning der 
allerede i nogen Grad har fundet et Samarbejde Sted mellem Mønten og Tøjhus- 
værkstedet, hvorfor Korpset overfor Krigsministeriet har udtalt, at det vilde 
sætte Pris paa, om Arbejder af denne Art i saa stor Udstrækning som muligt 
skete ved Henvendelse til det. 

F. M. 
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